UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

5 An non iustitia sit generalis virtus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

strat. Nam res publica, ac princeps eam ad ministrans respectum habet ad omnes cives atque ad ipsius singulis. Itaque sicut in corpore humano membrum unum comparatur, & ad alterum & ad totum, ad quod partes ipse ordinantur, sic & in republica le habent ciues. Exo. vii. 14 ergo comparaione sumi potest ratio iustitia. Quocirca iustitia quae ordinat ciuem ad ciuem, tanquam unam partem ad alteram, est particularis, sub qua militant contra omnes emptiones, locutiones, testificationis, mutationis, solutionis, mercedis, &c. Altera vero quae ordinat ciues in bonum commune, est iustitia generalis: quae quidem sicut nominatur, tunc ab obiecto & fine: nam bonum commune est omnium generale, tum etiam ab effectu & proprio munere: nempe quod virtutes omnes ordinat ad tale commune bonum, videlicet ut virtus fortis si ene agat in bello ob communem bonum, & vir temperatus abstineat ab alieno tuto, ob conservationem eiusdem communis boni: Et quoniam ordo iste partium ad commune bonum sit per leges, quibus princeps uniuersos ad idem bonum instituit, eadem iustitia nominatur etiam legalis. Restat autem dubium, quod tertio argumento quareba ut, virum scilicet hoc generalis virtus si singulis virtutibus eadem possit essentiam? Itaque sicut animal quod est genus per essentiam praeditum est singulari species, sic & prudencia & fortitudo sit iustitia. Ob idque subiungitur secunda conclusio iustitia legalis ac generalis non est eadem per essentiam singulari virtutibus, sed est specialis virtus, continua per proprium imperium referens in commune bonum. Dilucidatio concisionis abunde illam demonstrat. Bisaciam enim res dicitur generalis: Vno modo per prædicationem, sicut animal est genus ad suas species, & quod hoc modo est genera le, ad essentiam communem pertinet, quibus est generale. Quare essentialet de singulari prædicatur, nam genus est de essentia specierum. Alio modo quidpiam dicitur generale secundum virtutem, videlicet quia causa est inferioribus influens, quemadmodum sol repletu omnium inferorum causam. Et quod hoc modo est generale, non est particularibus, idem essentialet, neque de illis prædicatur. Ignis namque non est sol. Ex hac diuisione colligit conclusionis ratio: Iustitia generalis seu legalis nullatenus est genus respectu coniugalium virtutum, sed haec duntaxat vi poller, ut cunctas referat in bonum commune ergo non idem id illis essentialiter, sed est quædam specialis virtus ceteris im perans. Exemplum nobis accommodatis simum elicit a charitate. Hec enim virtus specialis est, secundum propriam rationem a fide atque spe distincta, nihilominus per eius imperium uniuersa aliarum virtutum opera referit in Deum tanquam in finem supernaturalem. Deum enim quis aut strepere agit in bello aut cum moderamine tangibilibus virtut propter naturalem honestatem, opus illud fit a solis virtutibus. Si autem eadem exhibeat opera propter Deum, relatio illa fit a iustitia charitable. Quemadmodum ubi quis furatur propter fornicationem, furtum elicitur ab iustitia, impetratur autem a luxuria. Per ergo modo, si quis in officiis particularium virtutum se exerceat, propter peculiares earundem fines, officia illa non excedunt limites illarum virtutum, dum verò eadem praefata officia propter custodiendam & cultum boni communis, & vt publicis legibus obtineretur, relatio illa fit a iustitia legali, quæ ideo dicitur generalis. Quod si interrogates quid nam sit unam virtutem alijs impetrante, respondet nihil aliud, quam ceu causam uniuersalem illas ad opus admette, atque unam cu m ipsis ad idem opus concurreat. Tertia conclusio: Iustitia generalis & legalis potissimum residet in principe quali architectonice, ac deinde in subditis, qua probè afficiuntur, vi prouiprè legibus ac principi obtemperant. Enimvero sicut architectus lapides omnes & ligna disponit qualiter a fabrickam est necessarium, sic debet principes ciues omnes ad bonum commune in situere ac referre. Quarta conclusio: Una quoque virtutum considerat via iustitia legali imperatur, potest denominationem sive pere, ut legalis dicatur, quemadmodum omnis virtus secundum rationem quam a charitate imperatur, dici potest quodammodo charitas. Hæc conclusio ad interpretandum Aristotelem adlecta est. Quod enim ait: Iustitia esse totam uitrem, huc exhibet sensum, qd qualibet virtus imperata à iustitia legali, quodammodo est iustitia legalis. Quinta conclusio: Præter

Dubitatio.

Secunda
conclusio:
quaeratur
si dubi-
tationi
iamodo
posse.
Di luci-
dario
conclu-

institutam legalem, quæ modo exposito generalis est requiritur particularis. Probatur sic. Virtutes, ut sepe dictum est, per obiecta discernuntur; præter rationem autem obiecti iustitiae legalis, quæ est reliquum virtutum opera in bonum communem referre, et alia particularis ratio reddens divinum quod suum est, ergo ad hoc necessaria est particularis iustitia. Et confitatur hæc ratio. Præter legalem iustitiam requiruntur aliae virtutes particulares, scilicet fortitudo & temperantia ad eliciendos actus circa sua particulata obiecta non obstante quod idem actus ab eadem in legali iustitia referantur in bonum commune, ergo pari iure requiriuntur iustitia particularis ex qua elicatur opus circa suum obiectum, quod quidem ali quando imperatur ab eadem iustitia legali, aliquando vero minime. Potest enim quis muniamur reddere, aut mercédem solvere operatio, non propter obedientiam legis, nec propter bonum commune, cuius nullum habent anorem, sed ut seu sit suam fidem propter seipsum. & tunc talis actus emanat a sola iustitia particulari. Si autem id faciat propter bonum commune, & ut legi ausculter, tunc imperatur a legali. Quia iratione non solum Philolophus locis supra citatis duas species ponit iustitiae & s. Ethic. capit. 2. expresse aut sermonem facere de iustitia, quæ est pars virtutis, hoc est particularis iustitia verum & sacri Doctores cundem vbi Chrys. qui norant distinctionem. Vnde Chrysost. super illud Mat. 5. Beati qui esfunt & sicut iustitiam, aut viuieralem virtutem ait illic designari, aut particularē, aquarisse contraria. Prima conclusio extra villam contouersiam cunctis est doctribus receptissima, nam omnia tam sacra quam prophana appellant quæcumque studiosum iustum, ac perinde quæcumque virtutem quadammodo iustitia. De secunda autem non omnes. Neo ethici D. Thomas auctulani, immo ab ipso resilientes negant iustitiam generaliæ alegalem, esse specialiæ virtutem, sed autem esse rationem quandam omni virtuti pereuentiam comuniten. Inter hos est Buridanus quis. Ethic. quest. 4. hanc sā ut seruare aduersus s. Tho. atque secundum Iosuensem p. ratione, quatenus hominem moveat in molere virtutem eiō & ut propter particularē honestatem, aut ratione studij aut amissione, non que bilineatatem hominem quoniam propria de la. & iure. O. piet.

Motiuū
primū
Burida.

Superflue enim inquit, multiplicavit virtutum habitus vbi non sunt necessarii. Sin gula autem virtutum suopote ingenio appellant hominem ad studiosē agendum, non solum ob particulæ fines, verum propter bonum commune, & ad parentum legibus, ergo supereracanea est alia specialis virtus, cui hoc munus tribuatur. Secundam præmissam videtur sibi ipse colligere ex Arist. Ethic. capit. 4. vbi docet Aristoteles omnem virtutem id proficere, ut fiat opus ex electione propter finem honestum bonum autem commune & legis obedientia est honestissimum, ergo quæcumque virtus in illam rationem finis inclinat. Mox omnis virtus perficit habentem, ut perpetuo operetur quādū, vbi, & quomodo oportet, sed sepenusero occurrit, agendum esse propter bonum commune, atque ad obedientiam legis, ergo quilibet tunc virtus, si virtus est id per se p̄ficiare poterit. Accedunt hac & Aristotelica testimonia, ait quippe 4. Ethic. de Magnificentia, magnificum nō esse in seipsum sumptuosum, sed in cōsa. Et 1. de Fortitudine ait, illam virtutem potissimum versari circa pericula bellī bellum autem, ut iustum sit, geti non potest, nisi ob commune bonum ergo particulæ virtutis rōm habent generalis iustitiae, atque adeo non est alia specialis necessaria. At vero argumenta haec non sunt tanti roboris, quam isti existimant. Immo & ratio cum primis, & deinde Arist. documenta è regione illis obstant. Primum. n. hoc ipsi nobiscum postularum uscipiunt quod ratio legis generalis iustitia est agere propter bonum cōs., & propter obedientiam legis. Ex hoc autem loco emerit contra s̄ os mani festa ratio. Stat 1. juenip̄am probe esse virtute affectum ad operandum propter particularē finem, non autem propter cōsum. Inter hos est Buridanus quis. Ethic. quest. 4. hanc sā ut seruare aduersus s. Tho. atque secundum Iosuensem p. ratione, quatenus hominem moveat in molere virtutem eiō & ut propter particularē honestatem, aut ratione studij aut amissione, non que bilineatatem hominem quoniam propria de la. & iure. O. piet.

Primū
arg. con
tra Bur
danum.

per honestum particolare bonum frugali-
ter viuit, & jamen nullo dicitur legis respe-
ctu in forsan odijum eius habet, quia odio
habet prelatum. Ob idque si opus aliam non
haberet honestatus eacionem nūquam pro-
pter legem illud exquireretur. Rursus, opus

Secunda
ratio.

virtus facere propter obedientiam, alia ra-
tione haber quam illud facere propter alia
honestum finem, sicut & ieiunii fran-
gere propriam famam, aut ex contemptu le-
gis, diuerla sunt virtus, ergo & obedientia &
temperantia diuerla sunt virtus. Alias pro-
fecto si quam impugnamus opinionem, ve-
ra est, nulla opus est speciali virtute obe-
dientie, sed sufficerent virtutes aliae, in qua-
rum materiis obedientia versatur. Accedunt

Aristot.

& Aristoteles monstra. Primum ait s. Ethic.
complutes in proprijs posse vii virtute, qui
tamen nequeunt in ordine ad alterum. Et

s. Polit. ca. 3 ait non esse eandem virtutem
viri boni & boni cuius, bonus autem cuius
est, qui bono publico probe infernit. Alias
est ergo legalis virtus, que ad hoc inclinat
ab aliis particularibus. Quin age, Aristoteles
ex pessae s. Ethic. 1. duas distinguunt iustitia vir-
tutes, legalem & particularem ex diversitate
obiecti, quarum prioris obiectum dicit
esse iustum legiimum & legale, posterioris
vero requum quod est ad priuatam per-
sonam. Sicut in navi alia est virtus remigari,
puta induxit remigare, etiam si de salute
navis nihil cogitet, alia vero gubernatoris
eandem procurantis salutem, ergo iustitia
legalis non solum dicit rationem genera-
lem omnium virtutum, sed etiam speciali-
mem virtutem. Vnde ad primum Buridani ar-
gumentum, negatur particularem virtutem
ad bonum commune per se ipsum referre
opus, sed hoc illis praefat iustina legalis, si-
cui particularis virtus non est charitas, nisi
quatenus à charitate referitur in Deum. Et

ad priorem Aristoteles auctoritatem responde-
tur ipsum non affirmare, quod magna fice-
ria operetur oī bonum commune, sed ait
esse virilem multitudini. Neque vero forti-
tudo in idem per se inclinar commune bonum.
Aliud enim est, quod bellum non si
principi indicandum aut suscipiendum nisi
propter commune bonum, aliud vero quod
cumque militis fortitudo ad idem se refe-
rat bonum.

Ex his ergo facilis fit descensus ad prin-
cipalem argumentorum solutiones. Ad pri-
mum enim responderetur iustitiam que nu-

mero ponitur cardinalium, non esse lega-

tem & generalem, sed specialem. Quod au-

tem aliarum nullam, puta neque tempe-

rantiam neque fortitudinem diuidamus

in generalem & particulare, ratio est quod

sunt, ut supra diximus, in appetitu sensui-

uo qui non se extendit ad communem ba-

natum, sed circa particularia, vestitam, iusti-

tia vero que est in voluntate intellectua-

le sequente cognitionem, ad idem pro-

tenditur commune bonum. Ad tertium re-

spondetur, quod quia peculia cuisque

bonum referri in commune & publicum

potest, sit vi legalis iustitia omnibus im-
petret singularibus virtutibus, ac perinde oni-

nium opera dicantur aquitatem, sicut & cu-

ta virtus, iniquitates, secundum illud 1. lo.

3. Omne peccatum est iniquitas. Ad quartum

tripartitum argumentum responde-

tur, quod esti legalis iustitia abunde sufficiat per suum imperium cuncta virtutum

opera referre in bonum commune, nihilmo-

nius requiri ut iustitia particularis ad eli-

ciendum ad unum respectu sui proprii obiec-

ti, sicut & requiruntur virtutes aliae parti-

culares. Neque vero bonum commune &

priatum ea sola ratione differunt, quan-

num & multa, sed quia alia est ratio com-

munis boni, atque alia singularis, sicut alia

est ratio totius, atque alia partis. Quare Aris-

toteles 1. Polit. eos sublannat, qui putabant

civitatem non aliter a domo differre, quā

differunt multum & paucum. Atramen

qua inter partes ciuidem familie, ut supra

diximus est, non est propria ratio

iustitiae, non distinguuntur tercia species iu-

sticie.

Ad T I C V L V S VI.

Vtrum iustitia particularem habeat mat-
teriam, an uero circa aliarum passiones

& materias versetur.

Q Voniā dictum est particularem in

istitiam esse specialem virtutem, que

habet peculiarem rationem obiecti qua-

tur, utrum peculiarem sibi quoque veni-

ceri materiam? Et arguitur à parte nega-

tiva. Aug. lib. 8.3. q. ubi virtutes animi quib.

In hac vita spiritualiter vivunt, distingui-

nt in qua uero que sunt Temperantia Pruden-

tia, Fortitudo, Iustitia, subdit quod iustitia

per